Et après soixante-deux semaines, le Christ sera mis à mort; et le peuple qui doit le renoncer ne sera plus. Un peuple qui doit venir avec son chef, détruira la ville et le sanctuaire; elle finira par la dévastation, et la désolation prédite arrivera avant la fin de la guerre.

26. Une semaine confirmera l'alliance avec plusieurs; et à la moitié de la semaine, les hosties et les sacrifices seront abolis. L'abomination de la désolation sera dans le temple, et la désolation durera jusqu'à la consommation et jusqu'à la fin (1).

Telle est la prophétie de Daniel selon la Vulgate, laquelle, dans quelques endroits, diffère un peu du texte et de la version des Septante: nous aurons occasion d'observer ces différences, qui sont de peu d'importance relativement à notre discussion.

Il est évident à la simple inspection de ce texte, que c'est une prédiction; et que Daniel, ou plutôt l'ange Gabriel qui lui parle, annonce des événements futurs. Il serait ridicule de chercher à prouver une chose aussi évidente. La question est donc de savoir, 1^o si cette prédiction est une prophétie divine; ce qui sera certain, si elle a eu son accomplissement exact, qui n'ait pu ni être prévu par des causes naturelles, ni

(1) 21. Adhuc me loquente in oratione, ecce vir Gabriel, quem videram in visione à principio, citò volans, tetigit me in tempore sacrificii vespertini.

22. Et docuit me, et locutus est mihi, dixitque Daniel, nunc aggressus sum, ut docerem te, et intelligeres.

23. Ab exordio precum tuarum egressus est sermo. Ego autem veni, ut indicarem tibi, quia vir desolatorum es. Tu ergo animadvertite sermonem et intellige visionem.

24. Septuaginta hebdomadas abbreviate sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et ungetur Sanctus sanctorum.

25. Scito ergo, et animadvertite. Ab exitu sermonis, ut iterum edificaretur Jerusalem, usque ad Christum ducent, hebdomadas septem, et hebdomadas sexaginta duce erunt; et rursum edificabitur platea et muri in angustia temporum.

26. Et post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus; et non erit ejus populus qui eum negaverit est. Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo; et finis ejus vultus, et post finem belli statuta desolatio.

27. Confirmabit autem pactum multis hebdomadâ una: et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium; et erit in templo abominatio desolatio; et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio. Dan. 9, 21 et seq.